МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
Ханты-Мансийского автономного округа-Югры
городской округ город Радужный

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РАДУЖНЫЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 08.02.2016	№ 154

Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов и действующих нормативных правовых актов администрации города Радужный

(С изменениями, внесенными постановлением Администрации от 10.05.2016 № 643)

В соответствии со статьей 3 Федерального закона от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», в целях эффективного решения вопросов противодействия коррупции и устранения причин и условий, порождающих и способствующих ее проявлению:

1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов и действующих нормативных правовых актов администрации города Радужный согласно приложению.
2. Признать утратившими силу постановления администрации города Радужный:
- от 22.07.2013 № 1461 «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и действующих муниципальных нормативных правовых актов в администрации города Радужный»;
- от 15.12.2010 № 660 «О предоставлении в прокуратуру города Радужный нормативных правовых актов администрации города Радужный и их проектов для проведения антикоррупционной экспертизы».
3. Организационному управлению организационно-правового комитета администрации города Радужный (О.А. Ермоленко) опубликовать постановление в газете «Новости Радужного. Официальная среда» и разместить на официальном сайте администрации города Радужный.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на управляющего делами - председателя организационно-правового комитета администрации города Радужный Н.А. Гулину.

Глава города Радужный	С.Н. Баскаков

Приложение к постановлению
администрации города Радужный
от 08.02.2016 № 154

Порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов и действующих нормативных правовых актов в администрации города Радужный
(далее – Порядок)

1. Общие положения
1.1. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов и действующих нормативных правовых актов администрации города Радужный (далее - антикоррупционная экспертиза) проводится в целях выявления содержащихся в указанных актах (их проектах) коррупциогенных факторов и выработки рекомендаций по их устранению и недопущению коррупциогенных факторов в дальнейшей правотворческой деятельности.
1.2. Антикоррупционная экспертиза проводится в отношении:
- проектов нормативных правовых актов администрации города Радужный (далее - проекты нормативных правовых актов);
- действующих нормативных правовых актов администрации города Радужный (далее - нормативные правовые акты).
1.3. Антикоррупционная экспертиза проводится юридическим управлением организационно-правового комитета администрации города Радужный.
1.4. Антикоррупционная экспертиза проводится в соответствии с методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации 26.02.2010 № 96.
1.5. Срок проведения антикоррупционной экспертизы, осуществляемой юридическим управлением организационно-правового комитета администрации города Радужный, в отношении проектов нормативных правовых актов не должен превышать 20 рабочих дней.
1.6. Срок проведения антикоррупционной экспертизы, осуществляемой юридическим управлением организационно-правового комитета администрации города Радужный, в отношении проектов муниципальных программ не должен превышать 7 рабочих дней.
(Раздел 1 дополнен пунктом 1.6. постановлением Администрации от 10.05.2016 № 643)

2. Проведение антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов
2.1. Проекты нормативных правовых актов подвергаются антикоррупционной экспертизе в процессе их согласования в организационно-правовом комитете администрации города Радужный (далее – организационно-правовой комитет).
2.2. Проекты нормативных правовых актов, вносящие изменения в действующие муниципальные нормативные правовые акты, подвергаются антикоррупционной экспертизе в том же порядке, что и первоначальный акт.
2.3. При поступлении на согласование проекта нормативного правового акта, юридическое управление организационно-правового комитета администрации города Радужный:
- устанавливает его нормативность (отсутствие нормативности);
- проводит его антикоррупционную экспертизу.
2.4. В случае если проект правового акта отвечает признакам нормативности, на его титульном листе указывается: «Нормативный правовой акт».
2.5. В зависимости от результата антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта:
2.5.1. На титульном листе проекта нормативного правового акта указывается «Нормативный правовой акт прошел антикоррупционную экспертизу в юридическом управлении администрации города Радужный. Коррупциогенных факторов не выявлено».
2.5.2. Юридическим управлением организационно-правового комитета администрации города Радужный в соответствии с методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Правительством Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 подготавливается соответствующее заключение на проект нормативного правового акта, с указанием на выявленные коррупциогенные факторы, которое направляется субъекту правотворческой инициативы (разработчику проекта нормативного правового акта).
2.6. Субъект правотворческой инициативы (разработчик проекта нормативного правового акта) обязан рассмотреть результаты антикоррупционной экспертизы и совершить одно из следующих действий:
2.6.1. Внести в проект нормативного правового акта изменения и (или) дополнения, направленные на устранение выявленных коррупциогенных факторов.
2.6.2. Подготовить аргументированную пояснительную записку, подписываемую руководителем структурного подразделения о невозможности внесения таких изменений и (или) дополнений в связи со спорностью в вопросе определения коррупциогенности проекта нормативного правового акта, решение которого требует проведения комплексного, коллегиального анализа.
2.7. В случае, предусмотренном подпунктом 2.6.2 пункта 2.6 настоящего Порядка, глава города Радужный вправе:
2.7.1. Принять (подписать) муниципальный нормативный правовой акт в предложенной редакции.
2.7.2. Внести предложение о рассмотрении результатов антикоррупционной экспертизы на Межведомственном Совете при главе города Радужный по противодействию коррупции.

3. Проведение антикоррупционной экспертизы действующих нормативных правовых актов
3.1. Антикоррупционная экспертиза действующих нормативных правовых актов проводится:
- в соответствии с Планом мониторинга правоприменения в администрации города Радужный;
- по поручению начальника юридического управления организационно-правового комитета администрации города Радужный;
- должностным лицом, ответственным (осуществляющим контроль) за проведение текущего мониторинга правоприменения соответствующего правового акта, или органом администрации города Радужный к компетенции которого относится предмет регулирования соответствующего правового акта (в случае, когда конкретное должностное лицо администрации города Радужный не определено соответствующим правовым актом).
3.2. На наличие в действующих нормативных правовых актах коррупциогенных факторов указывается в заключении, подготовленном юридическим управлением организационно-правового комитета администрации города Радужный.

4. Независимая антикоррупционная экспертиза институтов гражданского общества, организаций и граждан
4.1. Для проведения независимой антикоррупционной экспертизы, проводимой физическими и (или) юридическими лицами, аккредитованными Министерством юстиции Российской Федерации, субъект правотворческой инициативы (разработчик проекта нормативного правового акта) или орган администрации города Радужный, ответственный за подготовку и согласование проектов документов (далее - уполномоченный орган), размещает проект нормативного правового акта на официальном сайте администрации города Радужный в подразделе «Независимая антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов» раздела «Противодействие коррупции» официального интернет-сайта администрации города Радужный (www.admrad.ru) с указанием следующей информации:
- срок начала и завершения процедуры приема заключений от физических и (или) юридических лиц, аккредитованных Министерством юстиции Российской Федерации;
- юридический адрес и электронный адрес уполномоченного органа, контактный телефон сотрудника уполномоченного органа, фиксирующего поступающие замечания и предложения и предоставляющего необходимые пояснения.
4.2. Срок, отведенный для проведения независимой антикоррупционной экспертизы проводимой физическими и (или) юридическими лицами, аккредитованными Министерством юстиции Российской Федерации начинается со дня размещения проекта на официальном сайте администрации города Радужный в подразделе «Независимая антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов» раздела «Противодействие коррупции» составляет 10 календарных дней со дня его размещения.
[bookmark: P39]4.3. Замечания и предложения по проектам принимаются, регистрируются и рассматриваются уполномоченным органом. Замечания и предложения по проектам документов принимаются в электронной и письменной формах по адресу уполномоченного органа, указанного при размещении проекта нормативного правового акта.
4.4. По результатам рассмотрения поступивших предложений и замечаний к проекту в течение 15 календарных дней с даты завершения процедуры приема заключений от физических и (или) юридических лиц, аккредитованных Министерством юстиции Российской Федерации, уполномоченный орган формирует итоговый протокол, содержащий информацию о замечаниях и предложениях, поступивших в ходе независимой антикоррупционной экспертизы проводимой физическими и (или) юридическими лицами, аккредитованными Министерством юстиции Российской Федерации, результатах их рассмотрения и обоснованием причин в случае их отклонения.
4.5. По результатам антикоррупционной экспертизы, проводимой физическими и (или) юридическими лицами, аккредитованными Министерством юстиции Российской Федерации, проекта нормативного правового акта уполномоченный орган направляет главе города Радужный проект нормативного правового акта вместе с итоговым протоколом, оформленным по результатам антикоррупционной экспертизы, проводимой физическими и (или) юридическими лицами, аккредитованными Министерством юстиции Российской Федерации, для рассмотрения и принятия одного из следующих решений:
- доработать проект нормативного правового акта с учетом замечаний и (или) предложений;
- принять нормативный правовой акт без учета замечаний и предложений.
4.6. В целях обеспечения возможности проведения антикоррупционной экспертизы, проводимой физическими и (или) юридическими лицами, аккредитованными Министерством юстиции Российской Федерации, уполномоченный орган размещает подписанный главой города Радужный нормативный правовой акт в подразделе «Официальные документы» на официальном интернет-сайте администрации города Радужный.

5. Антикоррупционная экспертиза, проводимая прокуратурой города Радужный
5.1. Проекты нормативных правовых актов, прошедшие согласование, передаются субъектом правотворческой инициативы (разработчиком проекта нормативного правового акта) в формате PDF начальнику организационного управления организационно-правового комитета администрации города Радужный для его дальнейшего направления в прокуратуру города Радужный.
5.2. Начальник организационного управления организационно-правового комитета администрации города Радужный направляет проект нормативного правового акта в формате PDF на адрес электронной почты прокуратуры города Радужный.
5.3. В случае получения отрицательного заключения или информации прокуратуры города Радужный на проект нормативного правового акта, начальник организационного управления организационно-правового комитета администрации города Радужный в течение 3 рабочих дней с момента поступления заключения или информации, возвращает проект нормативного правового акта со всеми материалами субъекту правотворческой инициативы (разработчику проекта нормативного правового акта) для устранения замечаний.
5.4. По результатам рассмотрения отрицательного заключения или информации прокуратуры города Радужный на проект нормативного правового акта субъект правотворческой инициативы (разработчик проекта нормативного правового акта) принимает одно из следующих решений:
- в случае согласия с заключением или информацией - в проект нормативного правового акта вносятся изменения и он подлежит повторному согласованию. Результат рассмотрения заключения или информации прокуратуры города Радужный подлежит направлению субъектом правотворческой инициативы (разработчиком проекта нормативного правового акта) в адрес прокуратуры города Радужный.
- в случае несогласия с заключением или информацией - на имя прокурора города Радужный готовится мотивированный ответ за подписью главы города Радужный. Проект нормативного правового акта передается на подпись главе города Радужный, вместе с листом согласования и всеми материалами, собранными в процессе согласования.
5.5. В случае неполучения отрицательного заключения или информации от прокуратуры города Радужный в течение 14 календарных дней с момента поступления проекта в прокуратуру города Радужный проект нормативного правового акта передается на подпись главе города Радужный, вместе с листом согласования и всеми материалами, собранными в процессе согласования.